

# **MEET TEAM ABHAATI**



Editor-in-Chief

Ms. Aniushka Joshi

# Editorial Team

Dr. Sushma Shukla Asst. Teacher Sandhya Shukla Asst. Teacher Soni Singh Asst. Teacher Sayali Pereira



## Cover Page

Ms. Roshani Yadav Mr. Trrishvin Tethi

# Feature Contributors

- Mr. Prashant Kamble
- Dr. Rupali Alone-Singh
- Mr. Vagar Bubere
- Mr. Raashid Shaikh

# Student

## Submissions

- Pratham Bhanushali
- Ayan Vasaya
- Tribhuvan Rao
- Saujas Mane
- Ninad Salvi
- Anmol Yaday
- Atharva Mokashi

# TABLE OF CONTENTS

The Principal Perspective01 Vice-Principal's Viewpoint02	
ENGLISH  O1	Editorial
हिंदी <b>07</b>	Editorial
मराठी 13	Editorial
TRCAC Hall of Fame	

## THE PRINCIPAL PERSPECTIVE



# SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS: A BLUEPRINT FOR A BETTER FUTURE

The United Nations' Sustainable Development Goals (SDGs) represent a global call to action to create a sustainable, equitable, and prosperous future for all. Adopted in 2015 as part of the 2030 Agenda for Sustainable Development, the 17 interconnected goals aim to address critical global challenges, including poverty, inequality, climate change, environmental degradation, peace, and justice.

The SDGs build upon the progress of the Millennium Development Goals (MDGs), expanding their scope to include both developing and developed nations. They emphasize inclusivity, ensuring no one is left behind in the pursuit of global development. Key goals include eradicating poverty (Goal 1), achieving gender equality (Goal 5), ensuring quality education (Goal 4), and taking urgent action to combat climate change (Goal 13).

A hallmark of the SDGs is their holistic approach. For instance, addressing hunger (Goal 2) involves improving agricultural productivity while ensuring environmental sustainability (Goal 15). Similarly, sustainable cities (Goal 11) require responsible consumption and production (Goal 12) and innovative partnerships (Goal 17).

As the 2030 deadline approaches, the SDGs remind us that sustainable development is not merely an aspiration but a necessity.

By embracing this global framework, we can collectively create a world where prosperity, equality, and environmental harmony thrive hand in hand.

At TRCAC, the Sustainable Development Goals (SDGs) have been seamlessly integrated into our initiatives, reflecting our commitment to creating a sustainable and inclusive future. Our focus on Quality Education (SDG 4) has materialized through a meaningful program where our students and faculty actively engage in teaching underprivileged children, bridging gaps in access to learning and fostering equal opportunities. To promote environmental sustainability and biodiversity, our Nature Club has established and nurtures a vibrant Butterfly Garden, serving as a sanctuary for pollinators and a testament to our dedication to preserving nature. Additionally, the Women Development Cell (WDC) at TRCAC has spearheaded a campaign for Women's Empowerment by teaching tailoring skills, equipping women with practical tools for self-reliance and economic independence. Through these initiatives, demonstrates how small, focused actions can contribute significantly to achieving the global SDGs while fostering a culture of responsibility and impact within our community.

Together, a sustainable future is within reach.

Dr. Sumathi Rajkumar

## **VICE-PRINCIPAL'S VIEWPOINT**



# MOUNTING ECONOMIC COSTS OF INDIA'S KILLER SMOG

The India air pollution crisis is toxic smog, which has created a major public health and economic emergency. This lethal mix of pollutants kills 1.7 million people every year due to health problems such as asthma, COPD, and cardiovascular diseases. The World Bank reports that the health cost of air pollution constitutes 8.5% of India's GDP, imposing tremendous pressure on healthcare systems and family budgets.

Another result is lower labor productivity from lessened physical and mental faculties, mainly within the informal economy as most forms of protection remain unattainable. Such productivity loss accounts for a sum of about \$95 billion every year that blocks the economic ends of India. The production of crops and reduced hours of sunlight lead to lowering agricultural output within the villages. The farmers, mainly reeling under financial stress, resort to stubble burning, which again deepens the pollution problem and worsens rural economic challenges.

Tourism is also affected by this crisis because it comprises 9% of India's GDP. The smog repels the tourists, which directly reduces income for local businesses and defaces India's global image. In addition, the pollution accelerates energy cost and reduces infrastructure. As buildings deteriorate and air purifiers are in huge demand for energy, India's much needed developmental endeavors are diverted by this means.

The long-term effects would result in a reduction in foreign investments and brain drain because the professionals would want better living conditions elsewhere. Despite the government's National Clean Air Programme, pollution control remains weak because of lax enforcement and lack of adequate finances.

The transition from a crisis to an opportunity involves investing in renewable energy sources, electric vehicles, and more sustainable practices. Creating awareness among the public, providing incentives, and engaging international partners

Dr. Neha Goel

# DARK OXYGEN: A HIDDEN FORCE REVIVING OUR OCEANS

**EDITORIAL**By Ms. Sayali Pereira



Amid the vast mysteries of the deep ocean lies an extraordinary phenomenon reshaping our understanding of marine ecosystems—dark oxygen. Unlike the familiar oxygen production powered by sunlight through photosynthesis, dark oxygen emerges from chemosynthesis, a process driven by chemicals rather than light. This remarkable discovery not only unveils nature's resilience but also holds immense promise for reviving marine life, cleaning oceans, and addressing human challenges like climate change.

Dark oxygen is produced in the darkest depths of the ocean, where sunlight is absent. Here, microorganisms—mainly bacteria and archaea—use chemical energy from compounds like hydrogen sulfide and methane to sustain themselves.

These compounds often seep from hydrothermal vents, cold seeps, and other geologically active sites on the ocean floor.

The term "dark oxygen" aptly describes oxygen produced in such environments through chemosynthesis. Unlike photosynthetic organisms, which require sunlight to generate energy and release oxygen, chemosynthetic microbes harness energy from chemical reactions. This seemingly invisible process is vital to life in some of the most extreme and oxygen-starved parts of the planet.Dr. Sylvia Earle. renowned marine biologist oceanographer, highlights the importance of such discoveries: "With every dive, we learn something new about the ocean's ability to support life in ways we never imagined. Dark oxygen production is a testament to the incredible adaptability of nature."

At the core of dark oxygen production are chemosynthetic microbes. These microscopic organisms metabolize chemical compounds emitted from the Earth's crust. For instance, hydrothermal vents release hot, mineral-rich fluids that microbes exploit as a source of energy. In turn, they produce oxygen as a byproduct, which benefits other marine species.

Animals like tube worms, giant clams, and certain deepsea fish have adapted to rely on these microbes for survival. Some even host the microbes within their bodies in a symbiotic relationship, allowing them to thrive in environments that would otherwise be uninhabitable.

Dark oxygen sustains life in some of the most challenging conditions on Earth. Many deep-sea species depend on this oxygen for survival, especially in areas where traditional oxygen sources are scarce. Dark oxygen production can mean the difference between life and extinction for many organisms.

The implications of dark oxygen extend far beyond the ocean floors. It reminds us of the ocean's ability to sustain itself through intricate, often hidden processes. As Dr. Earle says, "Protecting the deep ocean isn't just about saving the unknown; it's about securing our future." As research into this phenomenon deepens, it holds promise not only for understanding the complexities of marine ecosystems but also for addressing some of humanity's greatest challenges.

# CAMPUS की KHABAR

#### Natrang 2k24: Rise with Flair, Create Beyond Compare

On November 29th and 30th, 2024, Natrang 2k24, a vibrant Junior Intercollegiate Fest, brought the magic of Bollywood to life. The two-day extravaganza truly embodied its slogan, "Rise with Flair, Create Beyond Compare." Day 1 celebrated creativity with a series of competitions that highlighted artistic and literary talents. Participants showcased their skills in the Face Painting Competition, Mehendi Competition, Nail Art Competition, Cloth Painting Competition, and Mandala Competition. Literary enthusiasts took the stage for the Open Mic Competition and the engaging 3 Words Story Competition. Gaming fans added excitement to the day with a competitive BGMI Competition, which kept the energy levels high.

Day 2 took center stage with breathtaking performances in the Singing Competition, Dance Competition, and a glamorous Fashion Show. Esteemed judges, including Mr. Arleen Jariya, Mr. Sanchit Mehta, Mr. L.K. Laxmikaant, Ms. Stuti Sinha, and Mr. Nadim Shaikh, graced the event and evaluated the participants. The fest ended with an electrifying DJ Night, where attendees danced the evening away, creating memories to cherish.

Natrang 2k24 was a celebration of talent, energy, and Bollywood magic, leaving a lasting impression on all who attended.









#### EDC Volunteers Shine at Jio World Trade Center

The Entrepreneurship Development Cell (EDC) of Thakur Ramnarayan College of Arts & Commerce made its mark at the prestigious Jio World Trade Center by setting up a stall on October 25th and 26th, 2024. Over two days, the EDC volunteers showcased their entrepreneurial spirit, creativity, and innovative products, attracting visitors from various backgrounds. This opportunity provided the students with a real-world platform to enhance their marketing and networking skills. It also highlighted the college's commitment to fostering entrepreneurship among its students.



# nt Cell ISSUE

# Breaking the Taboo: A Discussion on Women's Health and Empowerment

The WDC Committee collaboration with Procter & Gamble (P&G) organised a seminar on "Menstrual Hygiene and Personality Development" on 23rd November , 2024. The guest of honour MS.Mishka Dhakan enlightened the students and other staff on Women's Health and what problems women face and how to manage hormonal changes effectively. She talked about the necessity of women empowerment in the country to empower and educate female students on key aspects of personal well being and professional growth.

# From Pulp to Paper: B.Com Students Get Hands-on at Sundaram Multi Pap

The B.Com department organized an insightful field visit to Sundaram Multi Pap Ltd for the first-year Bachelor of Commerce students on the 26th of October, 2024. This visit was designed to bridge the gap between classroom learning and real-world business operations by offering students a firsthand experience of the paper and stationery manufacturing industry.

During the visit, the students were taken through the entire manufacturing process, including the stages of raw material procurement, paper production, quality control, packaging, and final distribution. This provided them with a deeper understanding of the complexities involved in large-scale manufacturing. Additionally, students gained insights into the company's business strategies, operational challenges, and their emphasis on quality management and sustainability practices, which are crucial in today's competitive market.



05

#### Navigating the Silver Screen: A Guest Lecture with Rory Curley

The department of B.A.M.M.C. organized a Guest Lecture on "How to Succeed in the Screen Industry" on Monday 11th November, 2024 under the guidance of Mr. Rory Curley, CEO and Professor at Central Film, United Kingdom, London. The guest lecture provided invaluable benefits to BAMMC students. They gained direct exposure to industry trends, challenges, and best practices, while connecting with renowned professionals, potential employers and peers. Renowned industry expert, Mr. Curley, offered actionable advice and career guidance, clarifying career paths, job roles and growth prospects, empowering students to navigate the screen industry with confidence.



#### Beyond the Resume: Mastering the Art of Interviews and Personal Growth

The WDC Committee collaboration with Procter & Gamble (P&G) organised a seminar on "Personality Development and Interview Preparation" on 23rd November, 2024. The Chief Guest of the seminar was Mr. Tarun Dehalvi. The seminar started with felicitation of the guest followed by an introduction given by Mr. Aman Joshi. The guest of honour Mr. Tarun Dehalvi enlightened the students and other staff on Personality Development and Interview Preparation. He talked about the necessity of Personality Development and Interview Preparation in the country. To empower and educate male students on key aspects of personal well being and professional growth.





# THE NSS REPORT

# DIWALI WITH DIVYANG - SEVA SE SIKHE

The NSS Unit of Thakur Ramnarayan College of Arts and Commerce celebrated the spirit of Seva Se Sikhe by organizing a heartfelt Diwali celebration in collaboration with Akshay Shakti for the Divyangjan people. The event was a vibrant blend of joy and togetherness, where volunteers and faculty members distributed groceries and sweets, symbolizing the true essence of sharing and caring. This initiative not only brightened the festival for the Divyangjan but also instilled a sense of empathy and social responsibility among the participants, making it a memorable and meaningful celebration.

# BEACH CLEANUP AT VELANKANNI

On November 24, the NSS Unit of Thakur Ramnarayan College collaborated with Ocean Owe for a beach cleanup drive at Velankanni Beach. Demonstrating their commitment to environmental conservation, the volunteers worked tirelessly to clear litter and restore the beach's natural beauty. Through their dedicated efforts, the NSS volunteers inspired the community to take active steps toward creating a sustainable and pollution-free environment.









# **EMPOWERING DEMOCRACY**



## N.S.S. VOLUNTEERS CHAMPION FAIR VOTING PRACTICES

The N.S.S. Unit of Thakur Ramnarayan College of Arts and Commerce, in partnership with the Election Commission of India, recently organized a series of impactful events, engaging students in the mission to promote fair and informed voting practices. From 23rd to 26th October, N.S.S. volunteers actively participated in activities including Essay Writing and Poster Making, expressing their understanding of democratic values. An Awareness Rally brought the community together, followed by an Election Commission Duty Training session to prepare volunteers for hands-on roles in election processes. The event culminated in a Door-to-Door Campaign, where volunteers encouraged residents to participate responsibly in elections, ensuring every voice is heard. This collaboration highlighted the N.S.S. Unit's dedication to civic responsibility, instilling a sense of duty and empowerment among volunteers and the community alike. The volunteers also extended their efforts on election day by helping enthusiastic voters exercise their constitutional right.











#### **CELEBRATING BIRSA MUNDA JAYANTI**

The NSS Unit of Thakur Ramnarayan College commemorated Birsa Munda Jayanti with a two-day celebration that brought together volunteers and the tribal community of Chinchpada in Sanjay Gandhi National Park. On November 14, the preparations began with vibrant decorations that transformed the venue into a tribute to the cultural richness of the tribal heritage. The following day, November 15, marked the main event, where NSS volunteers performed a compelling street play that highlighted the life, struggles, and contributions of Birsa Munda in advocating for tribal rights and social justice. The celebration resonated with themes of unity, empowerment, and cultural pride, as the volunteers and the tribal community came together to honor the legacy of a revered leader. This initiative not only paid homage to Birsa Munda but also fostered meaningful connections and mutual respect between the college volunteers and the tribal residents.



#### **CELEBRATING 75 YEARS OF THE CONSTITUTION**

On 26th November, the Seminar Hall buzzed with patriotic fervor as NSS volunteers came together to celebrate Constitution Day. The event began with a solemn pledge reaffirming commitment to uphold the principles and values enshrined in the Constitution of India. This was followed by a vibrant poster-making session where students creatively expressed their thoughts on democracy, justice, and equality. The celebration not only highlighted the importance of the Constitution but also inspired the volunteers to actively contribute to nation-building. The event concluded with an engaging discussion on the relevance of constitutional values in today's world.

# डिजिटल युग और युवा अवसर और चुनौतियां

# सम्पादकीय डॉ. सुषमा शुक्ला



डिजिटल युग ने युवाओं के जीवन में क्रांतिकारी बदलाव लाए हैं। इंटरनेट, स्मार्टफोन, और सोशल मीडिया के विस्तार ने न केवल जानकारी तक पहुंच आसान बनाई है, बल्कि शिक्षा, रोजगार, और मनोरंजन के क्षेत्र में भी नई संभावनाएं प्रदान की हैं। हालांकि, इस तकनीकी प्रगति के साथ कई चुनौतियां भी उभरी हैं, जो युवाओं के मानसिक, सामाजिक और शारीरिक स्वास्थ्य पर प्रभाव डाल रही हैं।

डिजिटल युग के अवसर जैसे शिक्षा और ज्ञान तक पहुंच ,रोजगार और उद्यमिता , नेटवर्किंग और कनेक्टिविटी । ऑनलाइन पाठ्यक्रम डिजिटल पुस्तकालय और शिक्षक प्लेटफार्म ने शिक्षा को हर किसी के लिए सुलभ बना दिया । शिक्षा में इंटरनेट के क्रांतिकारी बदलाव के कारण डिजिटल युग में सीखने का एक नया युग शुरू हो गया है जिससे शोध क्षमताओं में सुधार किया है सहयोग को बढ़ावा दिया है ज्ञान तक पहुंच को बढ़ाया है और व्यक्ति का शिक्षा का विस्तार किया है । इसके अतिरिक्त इसने क्रॉस कल्चर इंटरेक्शन और विश्व व्यापी संबंधों को संभव बनाया है जिससे विद्यार्थियों को एक जुड़ी हुई दुनिया में पनपने में मदद मिली है युवा अब किसी भी विषय में जानकारी आसानी से प्राप्त कर सकते हैं और नए कौशल सीख सकते हैं।।

डिजिटल माध्यमों ने युवाओं के लिए रोजगार और उद्यमिता के नए अवसर पैदा किए हैं । फ्रीलांसिंग, स्टार्टअप्स, और ऑनलाइन मार्केटिंग जैसे क्षेत्रों में बड़ी संभावनाएं हैं । सोशल मीडिया और डिजिटल प्लेटफॉर्म के जिरए युवा अब ग्लोबल नेटवर्किंग कर सकते हैं । अब अपने विचार और प्रतिभा को दुनिया के सामने पेश करना आसान हो गया है।

डिजिटल युग की चुनौतियां भी सामने आती है। युवाओं में सामाजिक अलगाव बढ़ रहा है लोग आधुनिक तकनीक सोशल नेटवर्क का उपयोग करने में अधिक समय बिता रहे हैं और अपने वास्तविक जीवन की अपेक्षा कर रहे हैं। लगातार स्क्रीन के संपर्क में रहने से युवाओं में डिजिटल एडिक्शन की समस्या बढ़ रही है। पढ़ाई और व्यक्तिगत विकास पर नकारात्मक प्रभाव पड़ रहा है।

सोशल मीडिया का मानसिक स्वास्थ्य पर बुरा प्रभाव दिखाई देता है । सोशल मीडिया पर दिखावे की प्रवृत्ति ने युवाओं में तुलना की भावना, अवसाद, और तनाव को बढ़ावा दिया है। 'लाइक' और 'फॉलोअर्स' का दबाव आत्मसम्मान को प्रभावित कर रहा है।

गोपनीयता और साइबर अपराध के बढ़ते कदमों ने समाज को झकझोर दिया है । युवाओं की ऑनलाइन सुरक्षा एक गंभीर मुद्दा है।साइबर बुलिंग, हैकिंग, और डेटा चोरी जैसी समस्याएं उन्हें मानसिक और आर्थिक नुकसान पहुंचा सकती हैं।

डिजिटल प्लेटफॉर्म पर अधिक समय बिताने से परिवार और दोस्तों के साथ वास्तविक समय में जुड़ाव कम हो रहा है । इसका असर युवाओं की सामाजिक और भावनात्मक क्षमताओं पर पड़ता है।

युवाओं को संतुलन बनाए रखने के लिए उन्हें डिजिटल साक्षरता की ओर अग्रसर होना होगा । उन्हें डिजिटल उपकरणों और सोशल मीडिया का जिम्मेदारीपूर्वक उपयोग करना सिखाया जाना चाहिए।

साइबर सुरक्षा के प्रति जागरूकता बढ़ाया जाना चाहिए। ऑफलाइन गतिविधियों को बढ़ावा देते हुए खेल, कला, और सामाजिक कार्यक्रमों में भागीदारी से डिजिटल लत को कम किया जा सकता है।

मानसिक स्वास्थ्य को सुधारने के लिए ध्यान, योग, और काउंसलिंग के जरिए मानसिक स्वास्थ्य को मजबूत किया जा सकता है। परिवार के साथ नियमित संवाद और वास्तविक समय बिताने से युवाओं में सामाजिक संतुलन बेहतर हो सकता है।

डिजिटल युग ने युवाओं को अपार अवसर प्रदान किए हैं, लेकिन इसके साथ आई चुनौतियों को नजरअंदाज नहीं किया जा सकता। तकनीक का विवेकपूर्ण और संतुलित उपयोग ही युवाओं को व्यक्तिगत और पेशेवर जीवन में सफलता और संतोष की ओर ले जा सकता है। आवश्यकता है कि युवा अपनी डिजिटल स्वतंत्रता को जिम्मेदारी से संभालें और इसे अपनी उन्नति का साधन बनाएं।

# CAMPUS की KHABAR

## Natrang 2k24: **हुनर का उठान, सृजन का परे की उड़ान**

२९ और ३० नवंबर २०२४ को आयोजित Natrang 2k24, एक जीवंत जूनियर इंटरकॉलेजिएट फेस्ट, ने बॉलीवुड के जादू को साकार किया। यह दो दिवसीय उत्सव पूरी तरह से अपने नारे "हुनर का उठान, सृजन का परे की उड़ान" को सजीव करता दिखा।

पहला दिन रचनात्मकता का उत्सव था, जिसमें कई प्रतियोगिताओं ने प्रतिभागियों के कलात्मक और साहित्यिक कौशल को उजागर किया। चेहरा पेंटिंग, मेहंदी प्रतियोगिता, नेल आर्ट, कपड़ों पर पेंटिंग, और मंडला प्रतियोगिता जैसी गतिविधियों ने कला प्रेमियों को मंच दिया। साहित्य प्रेमियों ने ओपन माइक प्रतियोगिता और तीन शब्दों की कहानी प्रतियोगिता में अपनी प्रतिभा का प्रदर्शन किया। गेमिंग के दीवानों के लिए BGMI प्रतियोगिता ने उत्साह बढ़ाया और पूरे दिन ऊर्जा बनाए रखी।

दूसरे दिन का मुख्य आकर्षण प्रतिभागियों के शानदार प्रदर्शन थे। गायन प्रतियोगिता, नृत्य प्रतियोगिता, और एक भव्य फैशन शो ने सभी का मन मोह लिया। प्रतिष्ठित जजों जैसे श्री अर्लीन जरिया, श्री संचित मेहता, श्री एल.के. लक्ष्मीकांत, सुश्री स्तुति सिन्हा, और श्री नदीम शेख ने प्रतिभागियों का मूल्यांकन किया।









#### जियो वर्ल्ड ट्रेड सेंटर में ईडीसी स्वयंसेवकों की चमक

ठाकुर रामनारायण कॉलेज ऑफ आर्ट्स एंड कॉमर्स की एंटरप्रेन्योरिशप डेवलपमेंट सेल (ईडीसी) ने २५ और २६ अक्टूबर २०२४ को प्रतिष्ठित जियो वर्ल्ड ट्रेड सेंटर में अपना स्टॉल लगाकर अपनी उपस्थिति दर्ज कराई। दो दिनों तक, ईडीसी के स्वयंसेवकों ने अपने उद्यमशीलता कौशल, रचनात्मकता और नवीन उत्पादों को प्रदर्शित किया, जिसने विभिन्न पृष्ठभूमियों से आए आगंतुकों को आकर्षित किया।

यह अवसर छात्रों को वास्तविक दुनिया में अपने मार्केटिंग और नेटवर्किंग कौशल को सुधारने का एक मंच प्रदान करता है। साथ ही, इसने छात्रों में उद्यमशीलता को बढ़ावा देने के प्रति कॉलेज की प्रतिबद्धता को भी उजागर किया।



# at Call

#### वर्जना को तोड़ते हुएः महिला स्वास्थ्य और सशक्तिकरण पर चर्चा

महिला विकास समिति (WDC) ने प्रॉक्टर एंड गैंबल (P&G) के साथ मिलकर २३ नवंबर २०२४ को "मासिक धर्म स्वच्छता और व्यक्तित्व विकास" विषय पर एक सेमिनार का आयोजन किया। मुख्य अतिथि सुश्री मिश्का धाकन ने छात्रों और स्टाफ को महिला स्वास्थ्य, महिलाओं द्वारा झेले जाने वाले समस्याओं और हार्मोनल बदलावों को प्रभावी ढंग से प्रबंधित करने के तरीकों के बारे में जानकारी दी।

उन्होंने देश में महिलाओं के सशक्तिकरण की आवश्यकता पर जोर दिया और महिला छात्रों को व्यक्तिगत स्वास्थ्य और पेशेवर विकास के महत्वपूर्ण पहलुओं पर शिक्षित और सशक्त बनाने के महत्व पर चर्चा की।

### पल्प से पेपर तकः सुंदरम मल्टी पैप में अनुभव

बी.कॉम विभाग ने २६ अक्टूबर २०२४ को पहले वर्ष के बैचलर ऑफ कॉमर्स छात्रों के लिए सुंदरम मल्टी पैप लिमिटेड का एक ज्ञानवर्धक क्षेत्रीय दौरा आयोजित किया। इस दौरे का उद्देश्य छात्रों को कक्षा में सीखे गए सिद्धांतों और वास्तविक व्यावसायिक प्रक्रियाओं के बीच का अंतर कम करना था, जिससे वे कागज और स्टेशनरी निर्माण उद्योग का प्रत्यक्ष अनुभव प्राप्त कर सकें।

दौरे के दौरान, छात्रों को निर्माण प्रक्रिया के प्रत्येक चरण से अवगत कराया गया, जिसमें कच्चे माल की खरीद, कागज निर्माण, गुणवत्ता नियंत्रण, पैकेजिंग और अंतिम वितरण शामिल थे। इससे उन्हें बड़े पैमाने पर उत्पादन की जटिलताओं को समझने का अवसर मिला। इसके अलावा, छात्रों ने कंपनी की व्यावसायिक रणनीतियों, संचालन संबंधी चुनौतियों, और गुणवत्ता प्रबंधन व स्थिरता प्रथाओं के प्रति उनकी प्रतिबद्धता के बारे में भी जानकारी प्राप्त की, जो आज की प्रतिस्पर्धात्मक दुनिया में अत्यंत महत्वपूर्ण हैं।



#### सिल्वर स्क्रीन पर सफलता के सूत्रः रॉरी कर्ली के साथ एक अतिथि व्याख्यान

बी.ए.एम.एम.सी. विभाग ने ११ नवंबर २०२४, सोमवार को "स्क्रीन इंडस्ट्री में सफलता कैसे प्राप्त करें" विषय पर एक अतिथि व्याख्यान आयोजित किया। इस सत्र का संचालन यूनाइटेड किंगडम, लंदन के सेंट्रल फिल्म के सीईओ और प्रोफेसर, श्री रॉरी कर्ली ने किया। यह व्याख्यान बीएएमएमसी छात्रों के लिए अत्यधिक लाभकारी सिद्ध हुआ। छात्रों को उद्योग के नवीनतम रुझानों, चुनौतियों और सर्वोत्तम प्रथाओं से सीधे अवगत होने का अवसर मिला। इसके साथ ही, उन्हें प्रतिष्ठित पेशेवरों, संभावित नियोक्ताओं और साथियों से जुड़ने का मंच भी प्राप्त हुआ।

प्रसिद्ध उद्योग विशेषज्ञ, श्री कर्ली ने छात्रों को व्यावहारिक सलाह और करियर मार्गदर्शन प्रदान किया। उन्होंने करियर विकल्पों, नौकरी की भूमिकाओं और विकास संभावनाओं को स्पष्ट करते हुए छात्रों को स्क्रीन इंडस्ट्री में आत्मविश्वास के साथ कदम बढ़ाने के लिए प्रेरित किया।



#### रिज़्यूमे से आगेः साक्षात्कार और व्यक्तिगत विकास की कला में महारत

महिला विकास समिति (WDC) ने प्रॉक्टर एंड गैंबल (P&G) के सहयोग से २३ नवंबर २०२४ को "व्यक्तित्व विकास और साक्षात्कार की तैयारी" विषय पर एक सेमिनार का आयोजन किया। इस सेमिनार के मुख्य अतिथि श्री तरुण देहलवी थे। कार्यक्रम की शुरुआत अतिथि के सम्मान में स्वागत समारोह और श्री अमन जोशी द्वारा परिचय के साथ हुई।

मुख्य अतिथि श्री तरुण देहलवी ने छात्रों और स्टाफ को व्यक्तित्व विकास और साक्षात्कार की तैयारी के महत्व पर मार्गदर्शन दिया। उन्होंने देश में व्यक्तित्व विकास और साक्षात्कार की तैयारी की आवश्यकता पर जोर देते हुए पुरुष छात्रों को व्यक्तिगत कल्याण और व्यावसायिक विकास के प्रमुख पहलुओं के बारे में शिक्षित और सशक्त बनाने की बात की।





# THE NSS REPORT

# दिव्यांगों के साथ दिवाली - सेवा से सीखे

ठाकुर रामनारायण कॉलेज ऑफ आर्ट्स एंड कॉमर्स की एनएसएस इकाई ने "सेवा से सीखे" की भावना को जीवंत करते हुए दिवाली का हृदयस्पर्शी आयोजन दिव्यांगजनों के लिए अक्षय शक्ति के सहयोग से किया। यह आयोजन खुशी और एकता का अनूठा संगम था, जहां स्वयंसेवकों और फैकल्टी सदस्यों ने किराने का सामान और मिठाइयां वितरित कीं, जो साझा करने और देखभाल करने के सच्चे अर्थों का प्रतीक था।

इस पहल ने न केवल दिव्यांगजनों के त्योहार को उज्जवल बनाया, बल्कि प्रतिभागियों के भीतर सहानुभूति और सामाजिक जिम्मेदारी की भावना को भी जागृत किया, जिससे यह एक यादगार और अर्थपूर्ण उत्सव बन गया।

# वेलंकन्नी में बीच सफाई अभियान

२४ नवंबर को ठाकुर रामनारायण कॉलेज की एनएसएस इकाई ने ओशन ओवे के साथ मिलकर वेलंकन्नी बीच पर एक सफाई अभियान का आयोजन किया। पर्यावरण संरक्षण के प्रति अपनी प्रतिबद्धता दिखाते हुए, स्वयंसेवकों ने अथक परिश्रम करके कचरे को साफ किया और समुद्र तट की प्राकृतिक सुंदरता को पनर्स्थापित किया।

अपने समर्पित प्रयासों के माध्यम से, एनएसएस स्वयंसेवकों ने समुदाय को प्रेरित किया कि वे एक स्थायी और प्रदूषण-मुक्त पर्यावरण के निर्माण की दिशा में सक्रिय कदम उठाएं।









# **EMPOWERING DEMOCRACY**



## एन.एस.एस. स्वयंसेवकों ने निष्पक्ष मतदान को दिया बढावा

एन.एस.एस. ठाकुर रामनारायण कॉलेज ऑफ आर्ट्स एंड कॉमर्स की इकाई ने, भारत के चुनाव आयोग के साथ साझेदारी में, हाल ही में निष्पक्ष और सूचित मतदान प्रथाओं को बढ़ावा देने के मिशन में छात्रों को शामिल करते हुए प्रभावशाली कार्यक्रमों की एक श्रृंखला आयोजित की। २३ से २६ अक्टूबर तक एन.एस.एस. स्वयंसेवकों ने लोकतांत्रिक मूल्यों के बारे में अपनी समझ व्यक्त करते हुए निबंध लेखन और पोस्टर निर्माण सिहत गतिविधियों में सिक्रय रूप से भाग लिया। एक जागरूकता रैली ने समुदाय को एक साथ लाया, उसके बाद चुनाव प्रक्रियाओं में व्यावहारिक भूमिकाओं के लिए स्वयंसेवकों को तैयार करने के लिए चुनाव आयोग ड्यूटी प्रशिक्षण सत्र का आयोजन किया गया। कार्यक्रम का समापन डोर-टू-डोर अभियान के साथ हुआ, जहां स्वयंसेवकों ने निवासियों को चुनाव में जिम्मेदारी से भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया, ताकि यह सुनिश्चित हो सके कि हर आवाज सुनी जाए। इस सहयोग ने एन.एस.एस. पर प्रकाश डाला। नागरिक जिम्मेदारी के प्रति यूनिट का समर्पण, स्वयंसेवकों और समुदाय के बीच कर्तव्य और सशक्तिकरण की भावना पैदा करना। स्वयंसेवकों ने चुनाव के दिन उत्साही मतदाताओं को उनके संवैधानिक अधिकार का प्रयोग करने में मदद करके अपने प्रयासों को बढ़ाया।











## बिरसा मुंडा जयंती का उत्सव

ठाकुर रामनारायण कॉलेज की एनएसएस इकाई ने १४ और १५ नवंबर को बिरसा मुंडा जयंती का दो दिवसीय आयोजन किया, जिसमें स्वयंसेवकों और संजय गांधी राष्टीय उद्यान के चिंचपाडा क्षेत्र की जनजातीय समुदाय ने भाग लिया।

१४ नवंबर को तैयारियों की शुरुआत हुई, जहां उत्सव स्थल को जनजातीय सांस्कृतिक विरासत के समृद्ध रंगों से सजाया गया। १५ नवंबर को मुख्य कार्यक्रम आयोजित किया गया, जिसमें एनएसएस स्वयंसेवकों ने एक प्रभावशाली नुक्कड़ नाटक प्रस्तुत किया। इस नाटक में बिरसा मुंडा के जीवन, संघर्षों और आदिवासी अधिकारों और सामाजिक न्याय के लिए उनके योगदान को प्रभावशाली ढंग से दर्शाया गया।

यह उत्सव एकता, सशक्तिकरण और सांस्कृतिक गर्व के संदेशों से भरपूर रहा, जहां स्वयंसेवकों और जनजातीय समुदाय ने मिलकर इस महान नेता की विरासत को सम्मानित किया। इस पहल ने न केवल बिरसा मुंडा को श्रद्धांजलि अर्पित की बल्कि कॉलेज के स्वयंसेवकों और जनजातीय निवासियों के बीच सार्थक संबंध और परस्पर सम्मान को भी प्रोत्साहित किया।



#### संविधान के ७५ वर्षों का उत्सव

२६ नवंबर को एनएसएस स्वयंसेवकों ने संविधान दिवस के अवसर पर एक उत्सव का आयोजन किया, जिसमें सेमिनार हॉल देशभक्ति के जोश से गूंज उठा। कार्यक्रम की शुरुआत एक गंभीर शपथ के साथ हुई, जिसमें सभी ने भारत के संविधान में निहित सिद्धांतों और मूल्यों को बनाए रखने का संकल्प लिया। इसके बाद, एक जीवंत पोस्टर बनाने की सत्र का आयोजन किया गया, जिसमें छात्रों ने लोकतंत्र, न्याय और समानता पर अपने विचार रचनात्मक रूप से व्यक्त किए।

यह उत्सव न केवल संविधान के महत्व को उजागर करता है, बल्कि स्वयंसेवकों को राष्ट्र निर्माण में सक्रिय रूप से योगदान देने के लिए प्रेरित भी करता है। कार्यक्रम का समापन आज के दौर में संविधानिक मूल्यों की प्रासंगिकता पर एक रोचक चर्चा के साथ हुआ।

16

# उत्साहाला उधाण

## संपादकीय अन्युष्का जोशी



अंधाराचा विनाश करणा-या दिव्यांच्या राशी घेऊन आलेली दिवाळी देशभरात नेहमीच्याच उत्साहाने साजरी केली जात आहे. देशातील हा आगळा-वेगळा आणि सर्वांत महत्त्वाचा सण प्रत्येकाच्याच आयुष्यात उत्साह, आनंद, नव्या आशा-आकांक्षा घेऊन येतो. त्याच्या आनंदलहरींमध्ये इंग्रजी वर्षाची अखेरही चैतन्यमय ठरते. जगभरात मंदीचे सावट असताना हा उत्सव यंदा कसा असेल. याबद्दल अनेकांच्या मनात शंका-कुशंका येत होत्या. दिवाळीच्या मोसमात एरवीही महागाईचीच चर्चा असते, पण यंदा त्यावर मात करून, महागाईची पर्वा न करता लोकांनी धूमधडाक्यात या पर्वाची तयारी केली. 'राजाच्या घरी रोजच दिवाळी' असे म्हणतात. पण दिवाळीच्या निमित्ताने प्रत्येक जण आपापल्या परीने 'राजा' होण्याचा प्रयत्न करीत असतो. वर्षभराची काटकसर विसरून तो या उत्सवात सढळ हाताने नवी खरेदी करतो. नव्हे. कोणतीही नवी वस्तू घेण्यासाठी तो दिवाळीचीच वाट पाहतो आणि या खरेदीमुळे बाजारात उलाढाल वाढते, अर्थचक्राला वेग येतो. शिवाय, कोणतेही कर्मकांड न करता हा उत्सव साजरा करता येतो. काही पणत्या. नवे कपडे. आकाशदिवा. फराळ आणि फटाके म्हणजे दिवाळी. असा या सणाचा साधा बाज आहे. त्यासाठी फार खर्चही करावा लागत नाही. त्यामुळे सर्वच थरांतील लोक त्यात सहभागी होताना दिसतात. एका इंग्रजी दैनिकात नुकत्याच प्रसिद्ध झालेल्या बातमीत तर असे म्हटले आहे की, गेल्या 65 वर्षांत झाली नाही एवढी खरेदी भारतीयांनी दसरा आणि दिवाळीदरम्यान यंदा केली. सोने-चांदी, पेट्रोल-डिझेलची महागाई, मंदी, रुपयाची घसरण या सर्व नकारात्मक घडामोडींच्या पार्श्वभूमीवर करण्यात आलेली ही पाहणी अचुक असेल, तर मग निराशा कुठे आहे? वास्तविक,

मंदीच्या सावटातून सावरण्याची संधीच या दीपोत्सवाच्या निमित्ताने चालून आली आहे. आजही अनेक अर्थतज्ज्ञ असे मानतात की. देशात मंदीचे सावट फक्त चर्चेत आहे. प्रत्यक्षात परिस्थिती तेवढी ढासळलेली नाही. मंदी मोजण्याची काही परिमाणे आहेत. सोन्याचे दर. सेन्सेक्स अनपेक्षितपणे गडगडले तर तो मंदीचा परिणाम आहे, असे सर्वसाधारणपणे मानले जाते. देशाचे चित्र नेमके याउलट आहे. सोन्याचे दर दिवसेंदिवस वाढतच आहेत आणि सेन्सेक्सनेही 20 हजारी पातळी ओलांडली आहे. मंदीच्याच मोसमात कॉर्पोरेट व खासगी क्षेत्रात घसघशीत वेतनवाढही झाली आहे. देशाच्या काही भागांत दृष्काळ, अतिवृष्टीसारख्या नैसर्गिक आपत्तींमुळे उलाढालीवर जरूर परिणाम झाला. पण त्याचा ठपका मंदीवर ठेवता येणार नाही. पेटोल-डिझेलच्या किमती वाढल्यामुळे एकंदरच महागाई वाढली. समृद्धी तेवढ्या प्रमाणात वाढलेली नसली तरी हल्ली इंधन, वीज, पाणी या मूलभूत वस्तूंचा दरडोई वापर लक्षात घेतला. तर काही अंशी लोकांची क्रयशक्तीही वाढली. हे मान्यच करावे लागते. कोणत्याही देशाची समृद्धी शिक्षणाच्या सुविधा, शहरीकरण, वस्तुंचा खप, नागरी सुविधा या मूलभूत गोष्टींवरून मोजली जाते. आपल्या देशात मोबाइल वापरणा-यांच्या संख्येवरून ती मोजण्याचे ठरले तर 80 टक्के लोक गरीब नाहीत, हेच सिद्ध होईल. अर्थात, गरिबांनी मोबाइल वापरू नये असे नाही, पण रोटी, कपडा या मूलभूत बाबींच्या नंतर दळणवळणाचा क्रमांक येतो आणि या बाबतीत देश कितीतरी पुढे गेला आहे. पूर्वी सायकल बाळगणा-यांना सुखवस्तु मानले जायचे, तसे आज ज्यांच्याकडे द्चाकी, चारचाकी वाहने आहेत, त्यांना गरीब मानले जात नाही. म्हणजे गरिबी-श्रीमंतीची परिमाणेही बदलली आहेत. सरकारी रोजगार योजनेतच दीडशे रुपये रोज मजुरी दिली जाते आणि आता अन्नावाचून कोणी उपाशी राह् नये, याचीही तरतूद सरकारने करून ठेवली आहे. अर्थात, या कुबड्या बाळगण्याची वेळ कमीत कमी लोकांवर यावी यासाठी विकासाची फळे मूठभरांच्या मुठीतून सोडवून सर्वसामान्यांपर्यंत पोहोचवावी लागणारच आहेत. ख्यातनाम शायर खलील धन्तेजवी यांनी 'इतनी महंगाई है के बाजार से कुछ लाता हुं, अपने बच्चों में उसे बांटते शरमाता हुं' या शब्दांत कोट्यवधी पित्यांची खंत व्यक्त केली आहे. ती दूर करावी लागणार आहे. त्यासाठी गरिबांची क्रयशक्ती आणि बाजारपेठेलाही मजबूत करावे लागेल. शेजारच्या चीनमध्ये जी धोरणे पत्करली गेली, त्यामुळे तो जगातील एक प्रबळ अर्थसत्ता म्हणून पुढे आला. अगदी तसेच बदल भारतात शक्य नसले तरी संपत्तीच्या न्याय्य वाटपाच्या प्रक्रियेला वेग द्यावाच लागणार आहे. त्यासाठी शिक्षण आणि रोजगाराच्या क्षेत्रात काम करण्यास मोठा वाव आहे. दिवाळसणाच्या मोसमात संपत्तीचे वाटप किती विषम आहे. याची प्रचिती येते आणि गरीब-श्रीमंतातील दरी अधोरेखित होते. ही दरी सांधण्यासाठी राजकीय स्थैर्य महत्त्वाचे आहे आणि ते मतदार राजाच्याच हातात आहे. यंदा दीपोत्सव निवडणुकांच्या पार्श्वभूमीवर आल्यामुळे राजकीय फटाके देशभरात फुटत आहेत. पाच राज्यांतील निवडणुकांची रणधुमाळीही दिवाळीच्या रंगात न्हाऊन निघाली आहे आणि उर्वरित राज्यांत पुढील वर्षी होऊ घातलेल्या निवडणुकांची तयारी सुरू झाली आहे. या निवडणुकांचे निकाल काय असतील, याबद्दल झालेल्या निवडणूकपूर्व चाचण्यांची चविष्ट चर्चाही वाहिन्यांवरून सुरू आहे. त्यामुळे दिवाळीच्या उत्सवी वातावरणात राजकीय रंगही भरले आहेत. फराळाचा आस्वाद घेत लोक या चर्चांचे मोजमाप करीत आहेत. एखाद्या पक्षाला विजयी किंवा पराभृत ठरवण्याच्या माध्यमांच्या निष्कर्षांची ही आतषबाजी प्रत्यक्ष निवडणुकांचे निकाल हाती येईपर्यंत सुरूच राहणार आहे.

# CAMPUS की KHABAR

#### नटरंग 2k24: राइज विथ फ्लेअर, क्रिएट बियॉन्ड कंपेअर

२९ आणि ३० नोव्हेंबर २०२४ रोजी, नटरंग 2k24, एक दोलायमान ज्युनियर इंटरकॉलेजिएट फेस्टने बॉलिवूडची जादू जिवंत केली. "Rise with Flair, Create Beyond Compare" या दोन दिवसांच्या एक्स्टाव्हॅगान्झाने खऱ्या अर्थाने घोषवाक्य साकारले.

दिवस १ ने कलात्मक आणि साहित्यिक प्रतिभांवर प्रकाश टाकणाऱ्या स्पर्धांच्या मालिकेसह सर्जनशीलता साजरी केली. फेस पेंटिंग स्पर्धा, मेहेंदी स्पर्धा, नेल आर्ट स्पर्धा, कापड चित्रकला स्पर्धा, मांडळा स्पर्धेत सहभागींनी आपले कौशल्य दाखवले. साहित्य रिसकांनी ओपन माईक स्पर्धा आणि आकर्षक ३ शब्द कथा स्पर्धेसाठी मंच घेतला. स्पर्धात्मक BGMI स्पर्धेने गेमिंग चाहत्यांनी दिवसभर उत्साह वाढवला, ज्याने ऊर्जा पातळी उच्च ठेवली.

दिवस २ हा गायन स्पर्धा, नृत्य स्पर्धा आणि ग्लॅमरस फॅशन शोमधील चित्तथरारक कामिगरीने केंद्रस्थानी पोहोचला. अरलीन जिरया, श्री संचित मेहता, श्री. एल.के. यांच्यासह मान्यवर न्यायाधीश. लक्ष्मीकांत, कु. स्तुती सिन्हा आणि श्री. नदीम शेख यांनी कार्यक्रमाचे स्वागत केले आणि सहभागींचे मूल्यमापन केले. उत्सवाची समाप्ती विद्युतीकरण करणाऱ्या डीजे नाईटने झाली, जिथे उपस्थितांनी संध्याकाळच्या वेळी नाचून आठवणींना उजाळा दिला.

नटरंग 2k24 हा प्रतिभा, उर्जा आणि बॉलीवूड जादूचा उत्सव होता, ज्याने उपस्थित असलेल्या सर्वांवर कायमची छाप सोडली. leaving a lasting impression on all who attended.









#### जिओ वर्ल्ड ट्रेड सेंटरमध्ये EDC स्वयंसेवक चमकले

ठाकूर रामनारायण कला आणि वाणिज्य महाविद्यालयाच्या उद्योजकता विकास सेलने (EDC) २५ आणि २६ ऑक्टोबर २०२४ रोजी प्रतिष्ठित जिओ वर्ल्ड ट्रेड सेंटरमध्ये स्टॉल उभारून आपला ठसा उमटवला. दोन दिवसांदरम्यान, EDC स्वयंसेवकांनी त्यांच्या उद्योजकतेचे प्रदर्शन केले, सर्जनशीलता आणि नाविन्यपूर्ण उत्पादने, विविध पार्श्वभूमीतील अभ्यागतांना आकर्षित करतात.

या संधीने विद्यार्थ्यांना त्यांचे विपणन आणि नेटवर्किंग कौशल्ये वाढवण्यासाठी एक वास्तविक-जागतिक व्यासपीठ उपलब्ध करून दिले. महाविद्यालयाच्या विद्यार्थ्यांमध्ये उद्योजकता वाढवण्याच्या

कटिबद्धतेवरही प्रकाश टाकला.





#### बंदी तोडणेः महिलांचे आरोग्य आणि सक्षमीकरण यावर चर्चा

प्रॉक्टर अँड गॅम्बल (P&G) च्या सहकार्याने WDC समितीने २३ नोव्हेंबर २०२४ रोजी "मासिक पाळी स्वच्छता आणि व्यक्तिमत्व विकास" या विषयावर चर्चासत्राचे आयोजन केले होते. सन्माननीय अतिथी एम.एस. मिश्का ढाकन यांनी विद्यार्थिनी आणि इतर कर्मचाऱ्यांना महिलांच्या आरोग्याविषयी आणि कोणत्या समस्यांना तोंड द्यावे लागते याविषयी माहिती दिली. महिलांद्वारे आणि त्या समस्यांपासून मुक्त कसे व्हावे आणि हार्मोनल बदल काय आहेत. महिला विद्यार्थिनींना वैयक्तिक कल्याण आणि व्यावसायिक वाढीच्या महत्त्वाच्या पैलूंवर सक्षम आणि शिक्षित करण्यासाठी देशातील महिला सक्षमीकरणाच्या आवश्यकतेबद्दल त्यांनी सांगितले.

## पल्पपासून पेपरपर्यंतः सुंदरम मल्टी पॅपमध्ये बी.कॉम च्या विद्यार्थ्यांना कार्यानुभव

बी .कॉम विभागाने २६ ऑक्टोबर २०२४ रोजी वाणिज्य शाखेच्या प्रथम वर्षाच्या विद्यार्थ्यांसाठी सुंदरम मल्टी पॅप लिमिटेडला अभ्यासपूर्ण क्षेत्र भेटीचे आयोजन केले होते. या भेटीची रचना वर्गातील शिक्षण आणि वास्तविक-जागतिक व्यवसाय ऑपरेशन्समधील अंतर कमी करण्यासाठी करण्यात आली होती. विद्यार्थ्यांना पेपर आणि स्टेशनरी उत्पादन उद्योगाचा प्रत्यक्ष अनुभव देणे.

भेटीदरम्यान, कच्चा माल खरेदी, पेपर उत्पादन, गुणवत्ता नियंत्रण, पॅकेजिंग आणि अंतिम वितरण यासह संपूर्ण उत्पादन प्रक्रियेतून विद्यार्थ्यांना घेण्यात आले. यामुळे त्यांना मोठ्या प्रमाणात उत्पादनात गुंतलेल्या गुंतागुंतींची सखोल माहिती मिळाली. याव्यतिरिक्त, विद्यार्थ्यांनी कंपनीच्या व्यवसाय धोरणे, ऑपरेशनल आव्हाने आणि गुणवत्ता व्यवस्थापन आणि टिकावू पद्धतींवर त्यांचा भर याविषयी अंतर्दृष्टी प्राप्त केली, जे आजच्या स्पर्धात्मक बाजारपेठेत महत्त्वपूर्ण आहेत.



#### नॅव्हिगेटिंग द सिल्व्हर स्क्रीनः रोरी कर्ले सह अतिथी व्याख्यान

B.A.M.M.C. विभागा तर्फे ११ नोव्हेंबर २०२४ रोजी सेंट्रल फिल्म, युनायटेड किंगडम, लंडन येथील सीईओ आणि प्राध्यापक श्री. रोरी कर्ले यांच्या मार्गदर्शनाखाली "स्क्रीन इंडस्ट्रीमध्ये कसे यशस्वी व्हावे" या विषयावर अतिथी व्याख्यान आयोजित केले. अतिथी व्याख्यान BAMMC विद्यार्थ्यांना अमूल्य लाभ प्रदान केले. प्रख्यात व्यावसायिक, संभाव्य नियोक्ते आणि समवयस्कांशी संपर्क साधताना त्यांनी उद्योगातील ट्रेंड, आव्हाने आणि सर्वोत्तम पद्धतींशी थेट संपर्क साधला. प्रख्यात उद्योग तज्ञ, श्री. कर्ले यांनी कृती करण्यायोग्य सल्ला आणि करिअर मार्गदर्शन, करिअरचे मार्ग, नोकरीच्या भूमिका आणि वाढीच्या शक्यता स्पष्ट करणे, विद्यार्थ्यांना स्क्रीन इंडस्ट्रीमध्ये आत्मविश्वासाने नेव्हिगेट करण्यासाठी सक्षम करणे प्रदान केले



## रेझ्युमेच्या पलीकडेः मुलाखती आणि वैयक्तिक वाढीच्या कलामध्ये प्रभुत्व मिळवणे

प्रॉक्टर क्ष्गॅम्बल (P&G) तर्फे २३ नोव्हेंबर २०२४ रोजी "व्यक्तिमत्व विकास आणि मुलाखतीची तयारी" या विषयावर चर्चासत्राचे आयोजन करण्यात आले होते. या चर्चासत्राचे प्रमुख पाहुणे श्री. तरुण देहलवी होते. परिसंवादाची सुरुवात पाहुण्यांच्या सत्काराने झाली आणि त्यानंतर श्री अमन जोशी यांनी प्रास्ताविक केले. सन्माननीय अतिथी श्री. तरुण देहलवी यांनी विद्यार्थी व इतर कर्मचाऱ्यांना व्यक्तिमत्व विकास आणि मुलाखतीची तयारी या विषयावर प्रबोधन केले. त्यांनी देशामध्ये व्यक्तिमत्व विकास आणि मुलाखतीच्या तयारीच्या आवश्यकतेबद्दल सांगितले. पुरुष विद्यार्थ्यांना वैयक्तिक आरोग्य आणि व्यावसायिक वाढीच्या महत्त्वाच्या पैलूंवर सक्षम आणि शिक्षित करण्यासाठी.





# THE NSS REPORT

# दिव्यांगांसह दिवाळी - सेवेतुन शिका

ठाकूर रामनारायण कला आणि वाणिज्य महाविद्यालयाच्या एनएसएस युनिटने दिव्यांगजनांसाठी अक्षय शक्तीच्या सहकार्याने मनसोक्त दिवाळी उत्सवाचे आयोजन करून सेवा से शिकेची भावना साजरी केली. हा कार्यक्रम आनंद आणि एकजुटीचे एक दोलायमान मिश्रण होता, जिथे स्वयंसेवक आणि शिक्षक सदस्यांनी किराणा सामान आणि मिठाईचे वाटप केले, जे सामायिकरण आणि काळजीचे खरे सार दर्शविते. या उपक्रमाने दिव्यांगजनांसाठी सण केवळ उजळला नाही तर सहभागींमध्ये सहानुभूती आणि सामाजिक जबाबदारीची भावनाही निर्माण केली, ज्यामुळे तो एक संस्मरणीय आणि अर्थपूर्ण उत्सव झाला.



# वेलंकन्नी येथे समुद्रकिनारा स्वच्छता

२४ नोव्हेंबर रोजी, ठाकूर रामनारायण महाविद्यालयाच्या NSS युनिटने वेलंकन्नी बीचवर समुद्रिकनारा स्वच्छता मोहिमेसाठी ओशन ओवे यांच्याशी सहकार्य केले. पर्यावरण संवर्धनासाठी आपली बांधिलकी दाखवून, स्वयंसेवकांनी कचरा साफ करण्यासाठी आणि समुद्रिकनाऱ्याचे नैसर्गिक सौंदर्य पुनर्संचियत करण्यासाठी अथक परिश्रम घेतले. त्यांच्या समर्पित प्रयत्नांद्वारे, NSS स्वयंसेवकांनी शाश्वत आणि प्रदूषणमुक्त वातावरण निर्माण करण्याच्या दिशेने सिक्रेय पावले उचलण्यासाठी समुदायाला प्रेरित केले.









# **EMPOWERING DEMOCRACY**



## N.S.S. स्वयंसेवक चॅम्पियन निष्पक्ष मतदान पद्धती

N.S.S. ठाकूर रामनारायण कला आणि वाणिज्य महाविद्यालयाच्या युनिटने, भारतीय निवडणूक आयोगाच्या भागीदारीत, निष्पक्ष आणि माहितीपूर्ण मतदान पद्धतींना प्रोत्साहन देण्यासाठी नुकत्याच प्रभावशाली कार्यक्रमांची मालिका आयोजित केली, ज्यामध्ये विद्यार्थ्यांना सहभागी करून घेतले. २३ ते २६ ऑक्टोबर या कालावधीत एन.एस.एस. स्वयंसेवकांनी निबंध लेखन आणि पोस्टर मेकिंग यासह क्रियाकलापांमध्ये सिक्रय सहभाग घेतला, लोकशाही मूल्यांची त्यांची समज व्यक्त केली. जनजागृती रॅलीने समुदायाला एकत्र आणले, त्यानंतर निवडणूक आयोगाचे ड्युटी प्रशिक्षण सत्र, निवडणूक प्रक्रियेत हाताशी असलेल्या भूमिकांसाठी स्वयंसेवकांना तयार करण्यासाठी. कार्यक्रमाची सांगता घरोघरी मोहिमेत झाली, जिथे स्वयंसेवकांनी रिवशांना प्रत्येक आवाज ऐकला जाईल याची खात्री करून निवडणुकीत जबाबदारीने सहभागी होण्यासाठी प्रोत्साहित केले. या सहकार्याने N.S.S. युनिटचे नागरी जबाबदारीचे समर्पण, स्वयंसेवक आणि समुदायामध्ये कर्तव्य आणि सक्षमीकरणाची भावना निर्माण करणे. उत्साही मतदारांना त्यांचा घटनात्मक अधिकार वापरण्यास मदत करून स्वयंसेवकांनी निवडणुकीच्या दिवशीही त्यांचे प्रयत्न वाढवले.











# बिरसा मुंडा जयंती उत्साहात साजरी

ठाकूर रामनारायण महाविद्यालयाच्या NSS युनिटने बिरसा मुंडा जयंती दोन दिवसीय उत्सवाने साजरी केली ज्याने संजय गांधी राष्ट्रीय उद्यानात स्वयंसेवक आणि चिंचपाडा येथील आदिवासी समुदाय एकत्र आणला. १४ नोव्हेंबर रोजी, जोरदार सजावटीसह तयारी सुरू झाली ज्याने स्थळ आदिवासी वारशाच्या सांस्कृतिक समृद्धीला श्रद्धांजलीमध्ये बदलले. दुसऱ्या दिवशी, १५ नोव्हेंबर रोजी मुख्य कार्यक्रम झाला, जेथे NSS स्वयंसेवकांनी एक आकर्षक पथनाट्य सादर केले ज्यामध्ये बिरसा मुंडा यांचे जीवन, संघर्ष आणि आदिवासी हक्क आणि सामाजिक न्याय यांच्या समर्थनार्थ त्यांचे योगदान यावर प्रकाश टाकण्यात आला. एका आदरणीय नेत्याच्या वारशाचा सन्मान करण्यासाठी स्वयंसेवक आणि आदिवासी समुदाय एकत्र आल्याने उत्सव एकता, सशक्तीकरण आणि सांस्कृतिक अभिमानाच्या थीमसह प्रतिध्वनित झाला. या उपक्रमाने बिरसा मुंडा यांना केवळ श्रद्धांजलीच वाहिली नाही तर महाविद्यालयीन स्वयंसेवक आणि आदिवासी रहिवाशांमध्ये अर्थपूर्ण संबंध आणि परस्पर आदरही वाढवला.



### संविधानाच्या ७५ वर्षांचा जल्लोष

२६ नोव्हेंबर रोजी, NSS स्वयंसेवक संविधान दिन साजरा करण्यासाठी एकत्र आल्याने सेमिनार हॉल देशभक्तीच्या उत्साहाने दुमदुमून गेला. कार्यक्रमाची सुरुवात भारतीय राज्यघटनेत अंतर्भूत असलेली तत्त्वे आणि मूल्ये टिकवून ठेवण्याच्या वचनबद्धतेची पुष्टी करणारी शपथ घेऊन झाली. यानंतर एक दोलायमान पोस्टर बनवण्याच्या सत्रात विद्यार्थ्यांनी लोकशाही, न्याय आणि समानता या विषयावर सर्जनशीलपणे त्यांचे विचार व्यक्त केले. या उत्सवाने केवळ राज्यघटनेचे महत्त्व अधोरेखित केले नाही तर स्वयंसेवकांना राष्ट्र उभारणीत सक्रियपणे योगदान देण्यासाठी प्रेरित केले. आजच्या जगात घटनात्मक मूल्यांच्या प्रासंगिकतेवर एका आकर्षक चर्चेने कार्यक्रमाची सांगता झाली.

# TREASSINES AT STAR EDUCATION AWARDS





PRINCIPAL
DR. SUMATHI
RAJKUMAR
RECEIVED THE
AWARD FOR 'BEST
COLLEGE: SOCIAL
INITIATIVES"

VICE - PRINCIPAL DR. NEHA GOEL WAS AWARDED 'LEADER OF CHANGE: MAHARASHTRA"





MR. SANDEEP KAMBLE WAS AWARDED 'BEST TEACHER AWARD'

# THE JOURNEY FROM CAMPUS TO CORPORATE

## A Peek Behind the Placement Process

#### Placement Drive with Snail Consultancy Pvt. Ltd

On 28th September, 2024, the Placement & Higher Education (P.H.E.) committee organized a Campus Placement Drive for the 2024-25 academic year. The drive was conducted by Snail Consultancy Pvt. Ltd and was open to 2023-24 graduates & current First, Second & Third year students of B.A.,B.A.M.M.C., B.Com., B.M.S., B.A.F., B.Sc. (I.T.), and B.Sc. (C.S.) programs. The drive began with a Group Discussion followed by Personal Interview.





#### Placement Drive with 'Rexus Group'

On August 6th, 2024, the Placement & Higher Education (P.H.E.) committee held a Campus Placement Drive for the 2024-25 academic year. The drive was conducted by Rexus Group and was open to second and third-year students of B.Com., B.M.S., B.A.F., B.Sc. (I.T.), and B.Sc. (C.S.) programs. The drive began with a Pre-Placement Talk by Mr. Andrew Chettiar, the CEO, and Mr. Priyatham Yelle, the HR Manager, followed by two rounds of interviews.





# SUBMISSIONS & FEATURES

# AI IN DAILY LIFE

## BY SAUJAS MANE (FYBSC. I.T.)



#### Introduction

Artificial Intelligence (AI) is no longer a concept from a science fiction movie; on the contrary, it seems to be an integral component of our daily lives, with an application in healthcare, finance. entertainment. and transportation. In the recent past, AI really transformed many industries, resulting in efficiency and human aptitude. AI is the abbreviation for the simulation of human intelligence by machines, which enables such machines to perform tasks involving human cognition.

#### AI in Daily Life

AI has gained much popularity, especially among younger generations, and is becoming widely used in schools and colleges for a variety of applications. Tools such as 'ChatGPT' and 'Microsoft's Meta' help in content creation, problem-solving, and learning. AI in healthcare assists doctors with diagnostics and medical research. AI generates images and videos for entertainment purposes based on simple descriptions. AI is also integrated into smartphones, enhancing image quality, removing backgrounds, and monitoring health through wearables. AI is more powerful and versatile than ever.

#### The Future of AI

#### 1. Autonomous Vehicles

Self-driving cars, such as those from 'Tesla' and 'Waymo' (Google's parent company), are no longer just an idea. 'Waymo' has already launched a self-driving taxi service, offering a safe, human-free transportation experience.

#### 2. Education

ΑĪ is transforming education by providing personalized learning experiences. Tools and 'Grammarly' students' 'Duolingo' assess strengths and weaknesses, helping teachers create tailored learning paths.

#### 3. Job Automation

AI is expected to automate many jobs, creating new opportunities in fields like AI development, data science, and robotics, but it may also lead to job displacement in other sectors.

#### Conclusion

Already the AI is transforming industries to continue changing the world with more efficiency, personalization, and access.

# "INDIA-MALDIVES RELATIONS: NAVIGATING CHALLENGES AND STRENGTHENING TIES."

## BY AYAN VASAYA & TRIBHUVAN RAO (FYBAF)



India and the Maldives have enjoyed a longstanding relationship grounded in strategic cooperation, mutual respect, and shared regional interests. However, recent political developments in the Maldives have introduced some turbulence into this partnership. Following the election of President Mohamed Muizzu in 2023, India-Maldives relations have faced new challenges. Muizzu's "India Out" campaign, which centered around reducing India's military presence in Maldives, gained the significant traction. His rhetoric, emphasizing sovereignty concerns, resonated with domestic audiences, particularly those wary of foreign military presence on Maldivian soil.

While this campaign stirred up nationalistic sentiments, many experts view it more as a political strategy rather than an impending policy shift. The Maldives, despite its rhetoric, continues to rely heavily on India for critical forms of economic support, including development assistance, infrastructure investments, and



disaster management. India's commitment to helping the Maldives in these areas has been a key factor in maintaining the enduring nature of their relationship. Recent agreements between the two nations reaffirm this cooperation, especially in areas like economic collaboration, maritime security, and regional stability. These joint efforts underscore the mutual benefits that both nations continue to derive from their partnership.

In addition to its engagement with India, Muizzu's government has also deepened ties with China, signing several new agreements aimed at enhancing bilateral cooperation with Beijing. This shift has raised concerns in India, given China's growing presence in the Indian Ocean region. However, New Delhi has opted for a diplomatic approach, prioritizing dialogue and engagement rather than confrontation. India's strategy focuses on strengthening people-to-people ties, expanding trade, and bolstering defense cooperation, ensuring that the broader India-Maldives relationship remains robust despite these new dynamics.

One of the most contentious issues between the two nations remains the presence of Indian military personnel in the Maldives. However, both sides are likely to navigate this issue diplomatically, working towards a solution that respects Maldivian sovereignty while ensuring regional security. This pragmatic and forward-looking approach highlights the resilience of India-Maldives ties, which, despite challenges, continue to prioritize shared goals and regional stability.

# IPL 2025 MEGA AUCTION DRAMA, RECORDS, AND SURPRISES

## BY ANMOL YADAV & NINAD SALVI (FYBAF)



The IPL Mega Auction held on 24th & 25th November was not just about player transfers; it was a showcase of strategy, suspense, and surprises. With massive bids, unexpected snubs, and controversies, the event had cricket fans on the edge of their seats.

#### Headline Grabs

#### 1. Rishabh Pant's Record-Breaking Bid

Lucknow Super Giants shattered all records by signing Rishabh Pant for ₹27 crore, making him the highest-paid player in IPL history. Pant, known for his match-winning capabilities, now holds the pressure of justifying this investment.

2. Venkatesh Iyer and Shreyas Iyer Lead Indian Dominance

Venkatesh Iyer's ₹23.75 crore move to KKR and Shreyas Iyer's ₹26.75 crore deal with PBKS highlighted Indian players' dominance in the auction.

#### 3. Afghanistan's Rising Star

Noor Ahmad shocked everyone by securing a ₹10 crore deal, reflecting Afghanistan's growing influence in international cricket.

#### . David Warner Goes Unsold

In a surprising turn, veteran Australian opener David Warner remained unsold in the first round of the auction. Analysts speculated that his high base price and current form might have played a role.



#### 4Shocking Moments and Controversies

Besides Warner, names like Johnny Bairstow and Steven Smith also went unsold initially, causing a stir among fans and critics alike.

#### **Bidding Wars:**

Teams went head-to-head for marquee players like Jos Buttler, Kagiso Rabada, and Arshdeep Singh. These intense battles pushed prices beyond expectations.

Last-Minute Withdrawals:

South African player Janneman Malan withdrew from the auction, citing national commitments. This disrupted the plans of several franchises.

#### Taxation and Financial Insights

Taxation on Player Earnings:

Domestic players are taxed as per their income bracket (up to 30%), while overseas players face a flat 20% tax under Indian laws due to double taxation agreements.

Auction earnings are treated as professional income, adding to the players' overall tax liability.

#### Franchise Spending:

All 10 franchises operated under a salary cap of ₹95 crore, ensuring financial parity. Teams like LSG and KKR utilized nearly the entire budget, while others like CSK saved funds for mid season replacements.

#### Key Team Strategies:

Lucknow Super Giants: Focused on match-winners like Rishabh Pant and experienced pacers.

Mumbai Indians: Strengthened their bowling with Trent Boult and domestic talents.

RCB: Banked on established stars like Bhuvneshwar kumar while balancing uncapped player investments.

# UNLOCKING THE WORLD OF INITIAL PUBLIC OFFERINGS (IPOS)

## BY ATHARVA MOKASHI (FYBAF)



An Initial Public Offering (IPO) is a significant milestone in a company's life cycle, marking its transition from a private to public entity. As investors. understanding the IPO process and its implications is crucial for making informed investment decisions. An IPO is the first public sale of a company's stock, allowing it to raise capital from public investors. This process enables companies to access a broader pool of capital, increase their visibility, and provide liquidity to existing shareholders.

#### Benefits of Investing in IPOs

- 1. Potential for high returns
- 2. Diversification
- 3. Liquidity
- 4. Growth opportunities

Some recent examples of successful IPOs include:

- Zomato Ltd. (ZOMATO): July 2021.
- Paytm (PAYTM): November 2021.
- Nykaa (NYKAA: November 2021.
- Policy Bazaar (PBFL): November 2021.
- Delhivery Ltd. (DELHIVERY): May 2022.

#### Risks Associated with IPOs

- 1. Market volatility: IPOs can be affected by market fluctuations, which may impact their performance.
- 2. Lack of historical data: Since IPOs are new listings, there may be limited historical data to analyse.
- 3. Regulatory risks: IPOs are subject to regulatory requirements, which can impact their performance.
- 4. Overvaluation: IPOs can be overvalued, leading to a correction in the stock price.

#### Steps to Start Investing in IPOs

- 1. Research and due diligence: Thoroughly research the company, its financials, and growth prospects.
- 2. Understand the IPO process: Familiarize yourself with the IPO process, including the application process and allotment.
- 3. Set a budget: Determine how much you want to invest in the IPO.
- 4. Monitor and adjust: Continuously monitor the company's performance and adjust your investment strategy as needed.

Key Factors to Consider Before Investing in an IPO

- 1. Company's financial health
- 2. Growth prospects
- 3. Management team
- 4. Industry and market trends

Investing in IPOs can be a lucrative opportunity, but it's essential to approach it with caution and thorough research. By understanding the IPO process, benefits, and risks, you can make informed investment decisions and potentially reap significant rewards. Always remember to research, set a budget, and monitor your investment to ensure you're on the right track.

# FEATURE ARTICLES

THE BIG 4 - A CINEMATIC POWERHOUSE By Mr. Vagar Bubere

These four names are now widely associated with American film. They have collaborated to produce some of the most recognizable and significant motion pictures ever made. Al Pacino, Joe Pesci, Robert De Niro, and Martin Scorsese are these four individuals.

The distinctive style of visionary filmmaker Martin Scorsese combines poetic beauty with harsh realities. Themes like religion, criminality, and the American Dream are frequently explored in his films. Actor Robert De Niro, who resembles a chameleon, has worked with Scorsese on multiple occasions and has given strong performances as nuanced and ethically gray characters. A gifted actor with a fierce temper and a sense of humor, Joe Pesci has frequently portrayed notable supporting parts in Scorsese's movies. His powerful performances have given many famous passages more nuance and vigor. Another great actor, Al Pacino, is well known for his powerful and dynamic roles. Some of the most enduring characters in movie history are the result of his partnerships with Scorsese.

These four artists have collaborated to produce a body of work that has significantly influenced popular culture. Their films have received accolades for their outstanding performances, gripping narratives, and technical mastery. Both audiences and filmmakers are still motivated by them, and their legacy will live on for many more years.

## मानवता की नई परिभाषा गढ़ता आनंदवन By Dr. Rupali Alone-Singh

आनंदवन उन कुष्टरोगियों की कहानी हैं, जिन्हें घर से कुष्टरोग होने के कारण निकाला गया था। उन्हें पिछले जन्म के पापों की सजा कहकर समाज से बाहर किया जाता था। पर बाबा आमटे की अथक मेहनत की बदौलत आनंदवन में ये कुष्टरोगी सम्मान की जिंदगी बिता रहे हैं। इस बार फिर से आनंदवन जाने का मौका मिला। पहली बार तब जाना हुआ था, जब मैं ग्रजुएशन में शैक्षणिक भ्रमण पर गई थी। उसी समय से मैं आनंदवन से काफी प्रभावत हुई थी। इसलिए इस बार आनंदवन जाने की उत्सुकता काफी ज्यादा थी। जैसे-जैसे आनंदवन नजदीक आ रहा था मन में कई ख्याल आ रहे थे कि क्या आनंदवन अभी भी वैसे ही है जैसे दस साल पहले था। चारों तरफ हिरयाली ही हिरयाली, हवाओं में सुकून, साफ-सुथरे रास्ते और शहर की भागम-दौड़ से एकदम दूर। जितनी तेजी से हमारी गाड़ी आनंदवन की तरफ बढ़ रही थी उतनी तेज रफ़्तार से मेरी पुरानी यादें ताजा हो रहीं थीं। लगभग सुबह 9.30 बजे करीब हम आनंदवन पहुंचे। सालों पहले जैसे मैं छोड़ के गई थी ठीक वैसा ही पाया। समय के साथ कितना कुछ बादल जाता है पर यहां कुछ भी नहीं बदला। न सेवा की भावना न प्रकृतिक सद्भाव सब बिलकुल वैसा का वैसा ही है जैसे बाबा आमटे बना कर गए थे।

आनंदवन कुष्टरोगियों का अपना घर है। यहाँ पर रहने वाला हर कोई अपना काम खुद करता है। ये लोग खुद काम करके पैसे कमाते हैं और एक- दूसरे के सहारा बने हुए हैं। यहाँ उन सभी लोगों के काम करने के लिए कई छोटे मोटे उद्योग चल रहे हैं। जिसकी वजह से सभी आनंद निवासी अपना गुजरा कर रहें हैं। वे कृषि करते हैं। फल और फूलों का बड़े पैमाने पर उत्पादन करते हैं। यहाँ पर कई ऐसे वर्कशॉप हैं, कूड़ा विभाग है जहाँ कूड़ा में से कई कलाओं का निर्माण किया जाता है। केले और गन्ने के छिलके से आकर्षित ग्रीटिंग कार्ड बनाई जाती है जिसकी बाज़ार में बेहद मांग है। स्लाइन की बोतल से झुम्मर बनाए जाते हैं। बेकार एक्सरे का उपयोग कर के किताबों के कवर्स, डायरी, फाईल जस कई चीजें बनाई जाती हैं। मेटल फर्नीचर वर्कशॉप विभाग में लोहे के पलंग, कुर्सी, बेंच और कपाट बनाया जाता है। शिवन विभाग में जनके हाथ और पैर की उँगलियाँ भी नहीं हैं वे कपड़े सिलाते हैं। सतरंजी जिसपर हम स्कूल के ज़माने में बैठते थे, वह भी बनाई जाती है। यहां हैंडलूम विभाग और पावर लूम विभाग भी है। आनंदवन में लकड़ियों से बनाई गई हस्तकला कृतियाँ आकर्षक का केंद्र बिंदु है। तीन चक्के की साइकल, कपड़े, सतरंज, कारपेट, ग्रीटिंग कार्ड, झोले, चप्पल-बूट, स्टेशनरी, लोखंडी पलंग-कुर्सियाँ आदि वस्तुएं यहां बनती हैं। स्वरानंदवन विभाग में जो अंधे लड़के-लड़िकयां हैं उन्हें संगीत के जिरए भाषा से पहचान कराई जाती है। उनपर अभिमान है जो अंध होकर भी संगीत जैसे कला सिख रहे हैं, जिसकी चर्च पूरी दुनिया में हैं। आनंदवन में कौन सा काम किस समय पर करना है, उसका समय भी तय होता हैं। सभी समय के पाबंद हैं। अपना काम बड़े प्यार और मेहनत से करते हैं। यहाँ सभी एक परिवार की तरह रहते हैं। आज भी सभी का खाना एक साथ बनता हैं। वहां कोई जातिधर्म भेदभाव नहीं हैं।

30

आनंदवन में बहुत बड़ी प्रदर्शनी हैं जहां पर कई किताबे हैं जो बाबा आमटे इनके जीवन चिरत्र से संबंधित हैं। कई सारे तस्वीरे हैं जो उनके महान जीवन की दास्तां बयान कर रहीं हैं। आनंदवन में प्राणी संग्रहालय भी हैं। इंमू फार्मिंग, ससे, मगर आदि कई तरह के जीवों का बसेरा है। आनंदवन में कई कुष्टरोगियों की उनके मनपसंद से जोड़ीदार देखकर उनकी शादी भी करा दी जाती हैं। उनके पुनर्वसन के लिए 1250 एकड़ में सोमनाथ प्रकल्प खड़ा किया है। उनके लिए खेती और दूध व्यवसाय शुरू करके दिया गया है। रहने के लिए उन्हें घर बनाकर दिए गए हैं। जो कोई शादी करता हैं उन्हें एक बुजुर्ग को दत्तक लेना वहां का रिवाज हैं। उनके बच्चों के लिए शालाओं और कॉलेज का निर्माण किया गया हैं। आनंदवन में कृषि विद्यापीठ की स्थापना की गई साथ में आनंद अंध विद्यालय शुरू किए। आनंद मूकबधिर विद्यालय भी यहाँ पर है। आनंद निकेतन स्कूल में कुष्टरोगियों के साथ बाहर के विद्यार्थी भी यहाँ पर पढ़ने के लिए आते हैं। आज आनदंवन की ग्रामपंचायत है। वहां पर कुष्टरोगियों के लिए दों अस्पताल हैं। जहाँ हर रोज एक या दो कुष्टरोगी अपने उपचार के लिए आते हैं। यहाँ जो व्यक्ति ठीक होता हैं वह वहीं मरीजों की सेवा करने लगता है।

## How Chatgpt Works? By Mr. Raashid Shaikh

ChatGPT is like a super-smart virtual assistant that can understand and respond to what you type. It's built using a special kind of artificial intelligence (AI) called a "Transformer," which makes it really good at handling human language.

ChatGPT was trained on tons of information from books, websites, and other sources. It went through two stages:

- i) Pre-training: Imagine teaching it the basics of language, like grammar, sentence structure, and general knowledge. It learns by trying to guess the next word in a sentence.
- ii) Fine-tuning: After learning the basics, it gets extra training to behave better—like giving helpful answers and avoiding harmful stuff.

When you ask a question or say something, ChatGPT breaks your text into tiny pieces called "tokens" (like words or parts of words). Then, it analyzes these tokens to figure out what you're saying and what you want.

ChatGPT uses what it learned to predict the next set of words that fit your question. It picks words based on probability—kind of like guessing what makes the most sense in a conversation.

To make sure it doesn't say anything wrong or offensive, developers add rules and filters. They also update it over time based on feedback.

ChatGPT doesn't have feelings or actual understanding—it's just really good at spotting patterns in language. Think of it as a friendly robot that loves to chat and help with your questions or tasks!

## "India's Inked Legacy: History and Trends" By Mr. Prashant Kamble

Tattoos have been a form of self-expression, storytelling, and cultural identity across the world. In India, the tradition of tattooing has deep historical roots, evolving over centuries from ancient tribal practices to a booming modern industry. This article explores the history of tattoo culture in India and examines its current trends in the 21st century.

#### **Historical Roots of Tattooing in India**

The history of tattoos in India dates back to ancient times where indigenous tribes used tattoos as symbols of identity, social status, and spiritual beliefs. Among many tribal communities, tattooing is a part of their culture and heritage. For example:

**Gonds and Bhils:** The tribes of central India made extensive use of tattoos for adornment purposes and as a means of belonging to the group. Tattoos of flowers, trees, animals, and deities were common among the Gonds and Bhils as they were closely attached to nature.

Apatanis of Arunachal Pradesh: The facial tattoos were a part of the Apatani culture among women to distinguish them from other tribes. Although now it is an outdated custom, it was an important part of their lives.

**Santhals and Mundas:** Among the people of eastern India, tattoos were considered rites of passage. Women got tattoos as marks of crossing significant events like puberty, marriage, or childbirth.

Apart from tribal traditions, tattooing also carried a religious significance. In some communities, tattoos were used to inscribe the names of gods or symbols on the body, believing it was a form of divine protection or spiritual merit. The art of tattooing, known as "Godna" in rural India, was widespread, particularly among women in states like Bihar, Uttar Pradesh and Maharashtra.

#### The Decline and Revival

With the modernization and imposition of colonial rule came a loss of tattooing practices. The British viewed tattoos as unrefined and, therefore, discouraged the practice, and people abandoned them. Urbanization further declines this art as younger generations move to the cities to pursue new lifestyles.

However, India in the late 20th century saw a revival of tattoo culture, albeit in a new form. Global resurgence in tattoos as a fashion statement and medium of self-expression influenced the youth of urban India. Focus has now shifted from the traditional tribal motifs to the more contemporary designs, which are blends of Indian and Western influences.

#### **Current Trends in Tattoo Culture in India**

Indian tattooing is growing into an industry today, as cities like Delhi, Mumbai, Bangalore, and Hyderabad are emerging as hubs for tattoo artists and enthusiasts. Modern tattooing culture is marked by creativity, technology, and diversity. Some of the prominent trends include: Simple designs like geometric patterns, single-line drawings, small symbols, and others popularized by the youth, attract the attention of young audiences. These tattoos are subtle in meaning but carry personal values and interests. The increasing popularity of traditional Indian motives such as mandalas, Sanskrit shlokas, and tribal art keeps many tattoo enthusiasts close to their roots. Modern variations of these designs often adorn contemporary tastes. Memorializing people dear to oneself through portrait tattoos is a fast-growing trend. Such graphic designs typically involve high-skilled artists and are proof of how the industry has evolved. The tattoos begin to glow under UV, which has gained prominence in recent times. Such tattoos are made for those who seek innovative and futuristic designs. Personalization is an important part of tattoo culture. Clients are usually in partnership with artists to come up with unique designs that mean something special to them, and every tattoo is an original work of art.

#### Social Media Role

Social media has played a significant role in popularizing tattoo culture in India. Instagram and Pinterest have been the most important platforms where artists can showcase their work, reach a wider audience, and get inspiration from global trends. Tattoo conventions and expos have become common as well, providing a space for artists and enthusiasts to connect, learn, and celebrate the art form. The Indian tattoo industry is facing many issues despite its popularity. Hygiene and safety are always a risk, especially in the unregulated studios. Lacking standardized training and certification of tattoo artists often leads to less-than-desirable experiences. Moreover, there is a social stigma around tattoos in some conservative sections, where people are judged not only in personal but also professional life.

The journey of tattoo culture in India reflects a fascinating interplay between tradition and modernity. What began as a tribal and spiritual practice has transformed into a dynamic form of self-expression embraced by millions. As India continues to balance its rich cultural heritage with global influences, the tattoo industry is sure to thrive, evolving in ways that honor the past while embracing the future. Be it as a fashion statement, personal narrative, or a tribute to one's roots, tattoos have well and truly made their mark in contemporary Indian culture.

# TRCAC Gallery

\*

